« La grazia di nostro Signor Gesu Cristo, |"amor
di Dio e la comunicazione dello Spirito Santo vi
prevenga e Vi accompagni. |
« Da Vienna, nel Capitolo generale del 1282. » (1)
Il Beato, mentre ritornava da Vienna, percorse le

regioni limitrofe per visitare, secondo 1 uso, i con-

ventl dell’ Ordine; ma ben tosto il peso dell etd si

fece sentire maggiormente, e le sue membra, che fin
allora avevano fedelmente ubbidito all’ impulso della
sua energica volonta, cominciarono a rifiutargli il

(1) Vedi il testo latino Littere Encyclice Magistr. Gener. Ord. Pred.,

edit. 1900, p. 123.
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loro servigio. Pitl volte ne” suoi viaggi fu costretto
dalle infermita a sostare : il clima rigido di Germania
mise a dura prova la debolezza del santo vegliardo.
Lasciata la Germania, si diresse verso la Francia che
doveva attraversare intiera per presiedere al Capitolo
‘generale, da tenersi a Montpellier nella Pentecoste
del 1283. Si vide in allora uno spettacolo, che ri-
cordava la piti bella scena dell’ eta biblica. I frati
sapevano quanto ripugnasse al Beato 1" uso delle ca-
valcature e dei veicoli, proibiti dalle costituzioni (1);

(1) Anche al tempo della morte del nostro Beato, come ben si pud
vedere nei documenti sincroni, le prescrizioni legali, che proibivano ai
religiosi dell” Ordine di viaggiare a cavallo o in vettura, erano scru-
polosamente osservate dai figli di S. Domerico. Ne diamo qui alcuni
passi: |

« Item admonemus quod constitutio de non equitando diligentius obser-
« vetur; si autem ex causa rationabili et de licentia opportuerit equitare,
« caveant ab apparatu et saumarios non ducant; et illi qui fecerint durius
« puniantur. Si qui autem habent ‘mulos vel equos, capas vel ocreas,
« vel alia que pertinent ad equitandum, nos privamus eos illis, et con-
« ventibus de quibus sint assignamus; et procuratoribus illorum conven-
« toum iniungimus quod infra XV dies illa distrahant et pretium in con-
« ventus utilitatem convertant. » (Ex dctis Cap. Prov. Perpiniani, 1275.)

« In Christo sibi carissimis prioribus et fratribus universis ordinis Fra-
« trum Predicatorum in provincia Provincie constitutis, frater Berengarius
« eorundem servus inutilis, salutem et celestem gloriam promereri. —
« Frequens equitationis excessus de quo fere in omnibus suis partibus
« nostra provincia est notata, multitudine religiosorum fratrum ducta zelo
« lustitie in nostris capitulis hactenus conclamante, dudum salubre reme-
« dium invocavit; et specialiter in isto anno, in nostro capitulo generali
« a venerabilibus patribus felicis recordationis, Magistro Ordini et diffini-
« toribus, extitit mihi dictum ut tam effrenatus excessus qui non minuitur
« cotidie sed augetur, cautela remedii apponendi de finibus nostre pro-
« vincie tolleretur. Quocirca habito super hoc multorum discretorum fra-
« trum consilio diligenti, ‘universitati vestre duxi tenore przsentium in
« virtute obedientiz districtius prohibendum, ne quis prior infra terminos
« suze pradicationis equitet, vel tribuat alicui licentiam equitandi, nisi
« forte alicuius necessitatis articulo requirente, de quinque fratrum qui
« prius habitum nostri Ordinis susceperunt presentium in conventu con-
« silio et assensu, quos astringo ad fideliter secundum Deum et conscien-
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ma la filiale loro pietd fu tanto ingegnosa da trovare
per lui un mezzo di trasporto, in tutto conforme
alla Regola, e che in certo modo ne confermasse
maggiormente 1" osservanza. 1l Beato nelle sue pere-
grinazioni era sempre accompagnato da un drappello
di religiosi che lo scortavano da un convento al-
I’ altro. Si lasciava il luogo di fermata a piedi, ma,
fuori della citta o del borgo, quando s’ accorgevano
che il Generale, vacillando per la stanchezza e per
| eta, cominciava a dar segno di non poter reggere,
i suoi figli lo collocavano, suo malgrado, In una
lettiga, che due religiosi tra i piui robusti portavana a
spalla. Il corteo s avanzava cosi, in mezzo alla cam-
pagna, seguendo ilunghi tratti di via che conducono
dalla Germania alla Francia. In tal modo si glunse
sulle sponde del Reno. Il Beato dimord per qualche

« tiam consulendum, pensata qualitate negotii et ordinis honestate. Extra
« vero predicationem suam nec equitet, nec etiam licentiam conferat equi-
« tandi, nisi de mea licentia speciali. Et ut aliquorum temeritas equita-
« tionis indebite assueta totaliter arceatur, sub pradicto pracepto prohibeo
« ne quis aliorum fratrum infra terminos sua prazdicationis vel extra equi-
« tare presumat, nisi secundum modum qui superius est eXpressus,. vel
« nisi frater in preedicatione existens, qui- tali esset necessitate preventus,
« quod nen posset ad conventum proprium pervenire, equitando faceret
« se deferri. — In casu quo conventus aliquis seu persona tale dispen-
« dium vel tale periculum pateretur vel in mora qua pradictum periculum
« seu dispendium minime probabiliter timeretar, volo ut de consensu
« conventus valeat dispensari, maxime si pro huiusmodi licentia obtinenda
. « accessus ad me non fuerit opportunus, vel sine gravi periculo negotii
« imminentis dicta licentia non posset commode espectari. Nec supra
« positum necessitatis articulum, aut periculum seu dispendium conse-
« quenter incertum sufficere censeo, quod aliquis prior seu frater causa
« preedicandi vel ad capitulum veniendi audeat equitare; quod expresse in
« virtute obedientizz prohibeo quantum possum. Volo autem et in remis-
« sionem peccatorum injungo, quatinus prasens littera (fol. 340, A) mox
« ut a priore, vel a subpriore, vel a locum eorum tenente recepta fuerit
« legatur in capitulo coram omnibus fratribus cum campana capituli more
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tempo a Colonia, poi a Strasburgo. Le sue forze

~ andavano diminuendo ogni giorno pill, e tutto faceva

presentire prossimo il termine di sua vita. Egli, con
volto sempre sorridente, e in pieno possesso delle
facolta mentali, vedeva appressarsi il giorno della
liberazione e se ne rallegrava. Coi compagni scese
in battello la Saona fino a Lione, ove si fermo per
qualche’ settimana; di 1i per 1l Rodano andd in Avi-
gnone. Nel dicembre del 1282 giunse a Montpellier,
dove si sperava che il clima pili dolce gioverebbe a
rinfrancarne la salute. Durante la dimora a Montpel-
lier il servo di Dio pose tutte le sue cure alla
formazione dei novizi e dei giovani religiosi da pochi
anni professi. Il nostro Beato non voleva che 1 gio-
vani attendessero agli studi, prima di aver ricevuto
un’ educazione religiosa ben solida; desiderava pot

&

‘« solito convocatis; et statim cum lecta fuerit, reddatur illi vel illis per
« quem vel per quos fuerit presentata, quam conventus Massiliensis con-

« ventul Grassensi; Grassensis vero Nicensi, Nicensis autem Cistarcensi,
« Cistarcensis Diensi, Diensis Valentino, Valentinus Avinionensi, Avi-
« nionensis Tharasconensi, Tharasconensis vero Arelatensi per specialem
« nuncium mittere teneantur. Et eadem littera per priorem Arelatensem
« vel eius socium mihi ad provinciale capitulum reportetur. Orate Deum
« pro me. — Datnm in Pruliano anno Domini M® CC° LXXXIIII.)
(Donais Act. Cap. Prov., p. 272.)

« Iste sunt admonitiones :

« Admonemus et districte iniungimus tam prioribus quam aliis fratribus

- « universis quod constitutionem de nen equitando diligentius custodiant

« et observent; si quis autem contrarium fecerit, volumus et mandamus
« quod transactis tribus diebus postquam ad conventum suum redierit,
« tribus diebus in pane et aqua pro qualibet vice in qua equitaverit sine
« dispensatione ieiunet, et quod ad predictam pcenitentiam (fol. 339 A)
« compiendam priores subditos suos compellere teneantur; quod si ne-
« glexerint memorati priores, ipsos ad eamdem pcenitentiam obligamus.
« Item, volumus quod visitatores praedicta omnia cum esacta diligentia
« faciant observari; quod si neglexerint, volumus eos pcenitentice simili
« subiacere. » (Ex Aet. Cap. Prov. Perpiniani, 1284.)
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che, durante i primi anni dopo la professione, nel
formare la loro intelligenza, si cercasse di perfezio-
nare in essi I’ tomo religioso, con la pratica delle
virti del proprio stato. A questo fine fece compilare
un trattato per 1" educazione de’ novizi, che fu da
lui approvato e fatto distribuire ai vari conventi. Fu
I’ ultimo atto del suo governo, di cui gli antichi
monumenti ¢i abbian conservato vestigia. (1)

Il 6 giugno dell' anno seguente (1283) si aprirono
le sessioni del Capitolo generale, presieduto dal Beato.
Negli atti di quest’ assemblea, tra le altre raccoman-
dazioni, si legge quella che concerne I educazione
religiosa dei novizi, e che certamente fa allusione
ai pensieri che preoccuparono la mente del Maestro
Giovanni negli ultimi mesi di sua vita: « esortiamo
« 1 Priori, di porre ogni cura nell’ istruzione e nella
« tormazione dei giovani religiosi, anche- dopo la
« loro professione : non si procuri loro 1" occasione
« di darsi a gite o a viaggl fuori del convento : non

« si applichino allo studio, prima che sieno stati

« completamente educati al canto dell” ufficio divino
« e alla pratica delle osservanze regolari. Si stia con
« maggior fedelta alle costituzioni dell” Ordine circa
« | accettazione dei novizi, e non si concedano
« troppo facilmente dispense dall etd stabilita per
« I accettazione dei postulanti. » (2) -